
Má diplomová práce se zabývá stavem jazykového standardu němčiny v praxi na základě zkoumání v
diskuzních fórech, která se tématu jazyka věnují. Mnou vybraná internetová fóra nabízejí jazykovou
pomoc zejména při učení cizího jazyka, v našem případě němčiny, ať už pomocí korektur, či přímých
odpovědí na specifické otázky. Východiskem je pro mne teorie jazykového managementu a model
sociálního silového pole Ulricha Ammona. K instancím, jež dle Ammona normu určují, jsem zařadila i
účastníky diskuzí. Ti často svými korekturami rozhodují, co je standard, a tím tak ovlivňují ty, pro něž
němčina mateřským jazykem není. Analýza zkoumá korektury mnou vytvořených modelových textů,
které provedli rodilí mluvčí v daných internetových fórech. Za pomoci principů jazykového
managementu jsem v komentářích diskutovala s účastníky o provedené či neprovedené korektuře, či té
které zvolené variantě. Cílem mé práce je pak sledovat chování normových autorit ve vztahu ke
kodifikované normě, zda ji znají a dodržují, a tím i předávají normovým subjektům. Dále se mimo jiné
zajímám o to, jaká je jazyková způsobilost těchto účastníků internetových fór, což zjišťuji pomocí
dotazníků.


